[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  9 октября 2025 г.
	№152
	с. Ароматное

Об одобрении Прогноза социально-экономического
развития муниципального образования

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского
района Республики Крым на 2026-2028 годы
Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденном решением 28-ой сессии Ароматненского сельского совета 1 созыва от 06 июля 2016 №225 (в редакции решения 21 сессии Ароматненского сельского совета 2 созыва от 13.05.2022 №123),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2026-2028 годы.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (https://aromatnoe-sovet.ru/).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации Ароматненского

сельского поселения                                                                   О.Н. Морочко
Приложение к постановлению

администрации Ароматненского

сельского поселения

от 09.10.2025г. №152
Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2026-2028 годы
Введение
             Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2026-2028 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

1.Территория муниципального образования

             Муниципальное образование Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (далее – Ароматненское сельское поселение, сельское поселение, поселение) находится на юго-западе Бахчисарайского района. Граница территории Ароматненского сельского поселения: с востока с землями муниципального образования Долинненское сельское поселение; с юга и востока с землями муниципальных образований: Каштановское сельское поселение, Плодовское сельское поселение, Скалистовское сельское поселение; с севера с землями городского поселения Бахчисарай.

         В состав территории Ароматненского сельского поселения входят 5 населенных пунктов: с. Ароматное, с. Репино, с. Маловидное, с. Викторовка, с. Розовое, в которых насчитывается 744 жилых домов, в том числе 5 домов барачного типа. Административный центр поселения - село Ароматное.
2.Демографическая характеристика, уровень жизни населения
   Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2025 года составила 2796 человек.

Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции населения

                                                                                                                                                 Таблица 1
	Показатели по данным похозяйственных книг
	9 мес. 2021г
	9 мес. 2022г
	9 мес. 2023г
	9 мес. 2024г
	9 мес. 2025г

	Численность постоянного населения на 1 января, чел.
	2614
	2622
	2631
	2765
	2796

	Родившиеся, чел.
	17
	18
	18
	16
	27

	Умершие, чел.
	22
	20
	18
	9
	14

	Естественный прирост (убыль), чел.
	-5
	-2
	0
	+7
	+13

	Число прибывших, чел.
	21
	28
	19
	22
	-

	Число выбывших, чел.
	25
	21
	8
	8
	-

	Миграционный прирост (убыль), чел.
	-4
	+7
	+11
	+14
	-

	Численность постоянного населения на 1 октября, чел.
	2605
	2627
	2642
	2786
	2809

Структура населения сельского поселения
Таблица 2
	Наименование показателей
	Годы

	01.01.2024
	01.01.2025

	человек
	%
	человек
	%

	Все население

в том числе:
	2765
	100
	2796
	100

	моложе трудоспособного возраста
	694
	25
	707
	25

	в трудоспособном возрасте
	1544
	56
	1559
	56

	старше трудоспособного возраста
	527
	19
	530
	19

Среднемесячная заработная плата в поселении составила:
Таблица 3
	Отрасль экономики, организации
	Среднемесячная заработная плата, тыс. руб.

	2024 год
	ожидаемое 2025 год

	Администрация Ароматненского сельского поселения
	37
	37

	Образование
	28
	33

	Частные торговые предприятия
	23
	29

	Сельскохозяйственные предприятия
	23
	30

Прогноз по повышению доходов населения положительный.

3.Финансы
      Прогноз доходов и расходов бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым приведен в таблице:
                                        Таблица 4
	Показатели
	Ед. изм.
	Оценка 2025 г.
	Прогноз

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	Налог на доход физических лиц
	тыс. руб.
	1200,00
	1326,00
	1440,04
	1552,36

	Земельный налог
	тыс. руб.
	3865,95
	4015,42
	4171,71
	4335,14

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб.
	7,50
	7,93
	8,38
	8,86

	Налог на имущество
	тыс. руб.
	1350,80
	1485,88
	1634,46
	1797,91

	Доходы от использования имущества
	тыс. руб.
	3518,46
	3729,56
	3878,74
	4033,89

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	тыс. руб.
	3771,70
	300,00
	312,00
	324,48

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	тыс. руб.
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00

	Итого собственные доходы
	тыс. руб.
	13716,41
	10866,79
	11447,33
	12054,64

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	тыс. руб.
	1052,61
	947,78
	920,00
	916,32

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	тыс. руб.
	409,36
	1920,51
	894,49
	763,74

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета
	тыс. руб.
	414,80
	579,67

	644,89

	817,01

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в сфере административной ответственности
	тыс. руб.
	1,41
	1,43
	1,43
	1,43

	Итого безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	1878,18
	3449,39
	2460,81
	2498,50

	ВСЕГО ДОХОДОВ

	тыс. руб.
	15594,59
	14316,18
	13908,14
	14553,14

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	тыс. руб.
	17212,72

	14316,18
	13908,14
	14553,14

	Общегосударственные расходы
	тыс. руб.
	5357,98
	5267,97
	5268,27
	5268,59

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	 тыс. руб.
	1069,99
	1129,85
	1129,85
	1129,85

	Функционирование местных администраций
	тыс. руб.
	3625,72
	3828,53
	3828,53
	3828,53

	Обеспечение части полномочий по внешнему контролю
	тыс. руб.
	123,30
	149,17
	149,17
	149,17

	Резервные фонды местных администраций
	тыс. руб.
	3,0
	3,0
	3,00
	3,0

	Другие общегосударственные вопросы
	тыс. руб.
	535,97
	157,42
	157,72
	158,04

	Национальная оборона
	тыс. руб.
	414,80
	579,67
	644,89
	817,01

	Мобилизационная подготовка
	тыс. руб.
	414,80
	579,67
	644,89
	817,01

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс. руб.
	95,0
	110,0
	15,0
	15,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	тыс. руб.
	95,0
	110,0
	15,0
	15,0

	Национальная экономика
	тыс. руб.
	1050,0
	200,0

	200,00
	200,0

	Другие вопросы в области национальной экономики
	тыс. руб.
	1050,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	9838,76
	7633,10
	6922,53
	7041,71

	Благоустройство
	тыс. руб.
	9838,76
	7633,10
	6922,535
	7041,71

	Культура, кинематография
	тыс. руб.
	30,0
	54,0
	54,0
	54,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	тыс. руб.
	30,0
	54,0
	54,0
	54,0

	Социальная политика
	тыс. руб.
	411,18
	441,44
	441,9
	440,10

	Пенсионное обеспечение
	тыс. руб.
	411,18
	441,44
	441,9
	440,10

	Физическая культура и спорт
	тыс. руб.
	15,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Физическая культура
	тыс. руб.
	15,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Условно утверждаемые расходы
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	331,55
	686,73

4. Муниципальное имущество

Таблица 5
	№

п/п
	Наименование

	Балансовая стоимость, тыс. руб.
	Амортизация, тыс. руб.
	Остаточная стоимость, тыс. руб.

	01.01.202
	01.10.2025
	01.01.2025
	01.10.2025
	01.01.2025
	01.10.2025

	 1
	Основные средства
	1049,2
	976,6
	999,7
	943,6
	49,5
	33,0

	 2
	Имущество казны
	33707,8
	34801,1
	280,9
	280,9
	33426,9
	34520,2

	3
	Земельные участки
	206902,7
	213119,1
	-
	-
	206902,7
	213119,1

5. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство, дороги
       На территории Ароматненского сельского поселения находится жилищный фонд площадью

30,2 тыс. кв.м. Данный жилищный фонд является частной собственностью жителей поселения.
Водопроводные сети сельского поселения переданы в собственность Республики Крым, деятельность по водоснабжению  в поселении осуществляет Бахчисарайский филиал ГУП РК «Вода Крыма».  Предприятием на территории поселения обслуживается 5,6 км централизованного водопровода в с. Маловидное, 7,2 км в с. Ароматное и 10,5 км в с. Викторовка.
      В 2023 году за счет софинансирования из бюджета Республики Крым и средств местного бюджета обеспечено уличным освещением 17 улиц в селах Маловидное, Викторовка, Репино – всего протяженностью 10,3125 км, в 2024 году за счет софинансирования из бюджета Республики Крым и средств местного бюджета обеспечены уличным освещением оставшиеся 9 улиц в селах Маловидное, Викторовка, Репино – всего протяженностью 4,75 км. Протяженность уличного освещения в с. Ароматное составляет 3,998 тыс. км.
     Деятельность по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов осуществляет ГУП РК «Крымэкоресурсы», в населенных пунктах поселения обустроено 28 площадок для мусорных контейнеров.
   Протяженность дорог сельского поселения с твердым покрытием составляет 22 км, полномочия по дорожной деятельности осуществляет Бахчисарайский район.
6. Производственная сфера, сельское хозяйство, малое предпринимательство
На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

Таблица 6
	№№

п/п
	Наименование предприятия,

учреждения, индивидуального предпринимателя
	Вид экономической деятельности
	Численность

работников

	2024 год
	2025 год

	 1
	Администрация

Ароматненского сельского поселения
	Деятельность органов местного самоуправления сельских поселений
	7
	6

	2
	Маловидненская СОШ и детский сад
	Среднее общее образование
	64
	66

	3
	Дом культуры с. Ароматное
	Деятельность учреждений клубного типа
	2
	2

	4
	Детский сад «Солнышко» с.Ароматное
	Дошкольное воспитание
	25
	24

	5
	Сельская библиотека с.Ароматное
	Деятельность библиотек
	0
	0

	6
	Фельдшерско-акушерский пункт с.Ароматное
	Здравоохранение
	2
	2

	7
	Фельдшерско-акушерский пункт  с. Маловидное
	Здравоохранение
	2
	2

	8
	ООО «Крым-Аромат»
	Сельское хозяйство
	31
	31

	9
	Почтовые отделения в

с. Ароматное, с. Маловидное
	Почтовая деятельность
	2
	2

	10
	Отделение ГБУ РК «БРЦ ССС ДМ»
	Деятельность  в области социальной поддержки семьи, детей и молодежи
	1
	1

	11
	Магазин ИП Яковлевой Т.А. с.Ароматное
	Розничная торговля
	1
	1

	12
	Магазин ИП Яковлевой Т.А.

с. Репино
	Розничная торговля
	1
	0

	13
	Магазин ИП Кузьменко А.А.

с. Ароматное
	Розничная торговля
	1
	1

	14
	Магазин ИП Кузьменко А.А.

с. Маловидное
	Розничная торговля
	2
	2

	15
	ИП Денисенко Е.В. с. Маловидное
	Розничная торговля
	1
	1

	16
	Магазин ИП Муждабаев

с. Викторовка
	Розничная торговля
	3
	3

	17
	Магазин ИП Айвазова с.Маловидное
	Розничная торговля
	2
	2

	18
	Магазин ИП Аметов Э.С. с.Маловидное
	Розничная торговля
	1
	1

	19
	Магазин ИП Досмамбетова с.Викторовка
	Розничная торговля
	4
	4

	20
	Бар –гостиница «СЭР»
	Обслуживание населения
	3
	3

	21
	ООО Ритэйл Юг
	заправка
	14
	14

	22
	ООО Альянс Газ
	заправка
	4
	4

	23
	ООО Автогазкомплект
	заправка
	15
	14

	24
	Кафе-бар Маркур ИП Кадыров
	Обслуживание населения
	9
	10

	25
	ООО Колос ЛТД
	Производственно-коммерческое предприятие
	5
	6

	26
	ИП Асанов
	Убойный пункт
	1
	1

	27
	ООО Сварог
	Розничная торговля
	2
	2

	ИТОГО

	205
	205

   Сельское хозяйство на территории сельского поселения представлено в основном мелкими личными хозяйствами, оформлено несколько крестьянских (фермерских) хозяйств, которые занимаются выращиванием сельскохозяйственной продукции – плодово-ягодные культуры, виноград, декоративные растения, лаванда, а также животноводческая продукция (КРС, свиньи, овцы, птица). Из предприятий на территории поселения работает ООО «Крым-Аромат» (растениеводство и садоводство) и ООО «ПКП Колос ЛТД» (овцеводство).
7. Охрана и организация общественного порядка, противопожарная безопасность
          В Ароматненском сельском поселении работает один уполномоченный участковый, контролирующий общественный порядок на всей территории сельского поселения. Для улучшения состояния правопорядка на территории сельского поселения необходимо привлечение активного населения. Выделен и оформлен земельный участок под строительство полицейского пункта.
    В поселении проводятся мероприятия по противопожарной безопасности:

-установлены пожарные гидранты в с.Ароматное в количестве 3 шт., в с. Маловидное в количестве 2 шт.;

- обустройство минерализованных полос вокруг лесных насаждений;

- распространение агитационной противопожарной информации;
- работают 2 системы оповещения в с. Ароматное и в с. Маловидное.

     8. Социальная политика.

  На территории поселения на постоянной основе работает специалист по социальной работе- ведет работу с семьями, попавшими в трудные жизненные ситуации.
8.1. Здравоохранение.
            Первичное медицинское обследование осуществляется в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) в с. Ароматное и с. Маловидное. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Бахчисарайскую центральную  районную больницу.

Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 4 медработника.
В 2022 году установлены два модульных ФАП с современным оборудованием в с. Ароматное и с. Маловидное, в 2023 введены в эксплуатацию.

8.2. Образование.
        На территории сельского поселения в с. Маловидное в рамках национального проекта «Образование» построена школа на 250 мест, она начала свою работу с 1 сентября 2021 года,  куда осуществляется подвоз школьников из сел Ароматное,  Репино, Викторовка, других сел Бахчисарайского района и из г. Бахчисарай, всего обучается 270 учеников.
       В с.Ароматное работает детский сад «Солнышко» на 120 мест, посещает сад 60 детей, требуется ремонт отдельных помещений.
      В с. Маловидное построено здания детского сада на 120 мест, детский сад начал свою работу в марте 2024 года.
8.3. Культура.

На территории сельского поселения расположены – Дом культуры в с. Ароматное на 320 мест. При доме культуры работают 5 творческих коллективов и 5 любительских объединений: «Лада», «Посиделки», «Флора», «Веселая горница», «Селяночка», творческий коллектив «День и ночь» и другие. Всего участниками клубных формирований являются 30 человек.
          Библиотека есть только в одном населенном пункте, в с. Ароматное и расположена в здании СДК, в настоящее время не работает, но весь библиотечный фонд сохранен. В здании сельского дома культуры, где так же размещается сельская библиотека, произведен капитальный ремонт системы отопления, произведена замена окон и дверей, установлены новые кулисы на сцену.
8.4. Спорт

     Во всех населенных пунктах сельского поселения обустроены и действуют детские и спортивные игровые площадки.
На территории поселения ежегодно проводятся соревнования по борьбе, в 2023-2025 годах проводятся соревнования по борьбе сумо  в Маловидненской школе.